PAGE

	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH NINH THUẬN

Số: 960/LĐLĐ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày 28 tháng 11  năm 2016

	V/v: Triển khai Tháng hành động
Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2016

Kính gửi:

- Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố;

- Công đoàn ngành; Công đoàn Các khu Công nghiệp.

Thực hiện kế hoạch hoạt động phòng, chống HIV/AIDS năm 2016 và hưởng ứng các mục tiêu 90-90-90 đến năm 2020 của Liên hiệp quốc (90% người nhiễm HIV biết được tình trạng nhiễm HIV của mình, 90% người nhiễm HIV chẩn đoán nhiễm HIV được điều trị bằng thuốc kháng vi rút và 90% người nhiễm HIV đã được điều trị bằng thuốc kháng vi rút kiểm soát được số lượng vi rút ở mức thấp), Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm đã phát động trong cả nước Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2016 từ ngày 10/11 đến ngày 10/12/2016, với chủ đề “Hướng tới mục tiêu 90-90-90 để kết thúc dịch AIDS tại Việt Nam”.
Thực hiện Công văn số 1767/TLĐ, ngày 11/11/2016 của Đoàn chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam về việc triển khai Tháng hàng động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2016. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Ninh Thuận yêu cầu LĐLĐ các huyện, thành phố, các Công đoàn Ngành hướng dẫn, triển khai các hoạt động trong Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2016, cụ thể như sau:

1/ Phối hợp với chính quyền các cấp tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, công chức, viên chức, lao động (CCVCLĐ) trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhằm nâng cao nhận thức về Tháng hàng động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2016, theo chủ đề Hướng tới mục tiêu 90-90-90 để kết thúc dịch AIDS tại Việt Nam”, với nội dung chủ yếu là vận động và truyền thông thay đổi hành vi mở rộng việc tiếp cận các dịch vụ dự phòng, chăm sóc và điều trị bằng thuốc kháng vi rút cho người nhiễm HIV/AIDS. (Gửi kèm văn bản giải thích chủ đề Phụ lục 2 kèm theo).

2/ Tích cực tham gia với lãnh đạo địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động Tháng hàng động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS vào những ngày cuối tuần (26-27/11) hoặc Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AISD (ngày 01 tháng 12 năm 2016), bằng hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, như: Tổ chức hội nghị, hội thảo, tập huấn; hoạt động văn hóa - thể thao, sinh hoạt câu lạc bộ, truyền thông qua nhóm nhỏ; tổ chức mitting, diễu hành, cho CNVCLĐ đi bộ, đạp xe, chạy... và treo băng rôn, khẩu hiệu hướng tới các mục tiêu 90-90-90 để hướng tới kết thúc AIDS. Chống kỳ thị phân biệt đối xử người bị nhiễm HIV/AIDS tại gia đình và cộng đồng tại nơi làm việc.
3/ Phối hợp tăng cường các hoạt động truyền thông, vận động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS trên các phương tiện truyền thông đại chúng của địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và gửi tin đăng trên Trang tin điện tử LĐLĐ tỉnh Ninh Thuận.

Căn cứ vào điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các cấp công đoàn chọn hình thức phù hợp, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS một cách thiết thực, hiệu quả. Theo dõi, giám sát, tổng hợp các hoạt động trong Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS của các địa phương, đơn vị và gửi báo cáo về LĐLĐ tỉnh trước ngày 12/12/2016 (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh, hoặc Email: bantuyengiaonucongldldnt@gmail.com).

(Đề nghị các đơn vị vào Trang tin điện tử LĐLĐ tỉnh Ninh Thuận, mục Văn bản ban hành để tải thông tin về: Khẩu hiệu của Tháng hành động – Phụ lục 1)./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Tuyên giáo TLĐLĐ VN;

- Ban Tuyên giáo TU;

- Ban Dân vận TU;

- Trang tin điện tử LĐLĐ tỉnh;

- Lưu Ban TG-NC, VP.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Thái Văn Thuyết

Phụ lục 1.

KHẨU HIỆU CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG

QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG AIDS NĂM 2016
1. Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2016!
2. Hãy hành động vì “Mục tiêu 90-90-90 để hướng tới kết thúc dịch AIDS tại Việt Nam”!

3. Hãy xét nghiệm HIV sớm để bảo vệ chính mình và người thân!

4. Tiếp cận sớm các dịch vụ điều trị HIV/AIDS là quyền của người nhiễm HIV!

5. Tham gia bảo hiểm y tế giúp người nhiễm HIV giảm gánh nặng chi phí điều trị!

6. Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV đi7ợc điều trị liên tục suốt đời.

7. Chăm sóc, hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS là góp phần phòng, chống HIV/AIDS!

8. Hãy chia sẻ, giúp đỡ và chăm sóc người nhiễm HIV để giúp họ tiếp tục sống khỏe, sống có ích!

9. Phụ nữ mang thai cần đi tư vấn và xét nghiệm HIV trong 3 tháng đầu để dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con.
10. Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!
11. Hãy dùng riêng bơm kim tiêm sạch để phòng tránh lây nhiễm HIV!
12. Hãy sử dụng bao cao su để bảo vệ cho bạn và gia đình!
13. Phòng, chống HIV/AIDS là bảo vệ chính bạn và gia đình bạn!

14. Người nghiện ma túy hãy đến các cơ sở điều trị Methadone đăng ký và điều trị để dự phòng lây nhiễm HIV!

15. Điều trị ARV sớm giúp người nhiễm HIV sống khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV cho người khác!
16. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2016!

	 LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH NINH THUẬN

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

 HUYỆN, TP, CĐ NGÀNH

                       Số:...../
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               ........., ngày       tháng      năm 2016

BÁO CÁO

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA

PHÒNG, CHỐNG HIV/AIDS TRONG CNVCLĐ NĂM 2016

I. Quản lý chỉ đạo:

Ban hành Văn bản chỉ đạo hướng dẫn triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS:   + Có         (

+ Không          (
 II. Các hoạt động cụ thể

1. Các hoạt động tại tuyến tỉnh

1.1. Tổ chức mít tinh và diễu hành quần chúng

· Mít tinh và diễu hành:   Có (

Không (

· (Nếu có) Số người tham dự:...................................

 1.2. Tổ chức các hoạt động truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng:

	Hình thức
	Có
	Không
	Nếu có

	Đài phát thành truyền hình tỉnh/thành phố

	Phim/ Phóng sự

	Số lần phát sóng:

	Spot cổ động

	Số lần phát sóng:

	Toạ đàm

	Số lần phát sóng:

	Báo in, báo điện tử

	Số tin, bài viết:

	Xây dựng các cụm panô, khẩu hiệu, treo băng rol

	Số cụm pano:

Số khẩu hiệu, băng roll:

	Phân phát tranh gấp, tờ rơi, sách mỏng, áp phích

	Số tranh gấp, tờ rơi:

Số áp phích:

Số sách mỏng:

Bản tin HIV:

	Khác (ghi rõ):

1.3. Tổ chức các hoạt động truyền thông truyền thông trực tiếp
	Hình thức
	Có
	Không
	Nếu có

	Tiếp cận với cá nhân, nhóm

	Số lượt người:

	Thăm gia đình

	Số lần:

	Tổ chức sinh hoạt của các câu lạc bộ phòng, chống HIV/AIDS, các nhóm tự  lực, nhóm giáo dục đồng đẳng

	Số lần:

	Tuyên truyền lưu động

	Số lần:

	Tổ chức các cuộc thi phòng, chống HIV/AIDS

	Số lần:

	Khác (ghi rõ)

1.4. Các hoạt động khác (ghi rõ)
III. Đánh giá chung

1. Thuận lợi
2. Khó khăn

IV. Đề xuất, khuyến nghị

   Nơi nhận:

                                        TM. BAN THƯỜNG VỤ

PAGE
2